[image: image1.png]

	[image: image1.png]
	Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE JABORÁ

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N° 01/2024
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JABORÁ,  Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e tendo por base a Constituição Federal, a Lei Orgânica Municipal, as Leis Complementares Municipais nos 58/2001, 081/2007, e suas alterações, nos 125/2013 e 138/2015 e suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público, pelo presente Edital, as normas que nortearão o Processo Seletivo de Provas e Títulos para formação de cadastro de reserva e provimento de vagas em caráter temporário do quadro de cargos públicos do Município de Jaborá/SC, que reger-se-á pelas normas estabelecidas neste Edital e disposições da legislação vigente.
1 - DAS ALTERAÇÕES
1.1 – Fica alterado o subitem 3.15.1 e subitem 3.16.2 do Edital do Processo Seletivo Nº 01/2024, da isenção da taxa de inscrição, que passa a ter o seguinte texto:
3.15 – Da isenção da taxa de inscrição:

3.15. 1 – São Isentos do pagamento da taxa de inscrição:

a) Os doadores de sangue (Lei Estadual nº 10.567 de 1997 com suas alterações trazidas pela Lei Estadual nº 17.457 de 2018);

b) Os candidatos inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico e membros de família baixa renda, de acordo com o Decreto nº 6.593/2008;

c) Os doadores de Medula Óssea (Lei Estadual nº 10.567 de 1997 com suas alterações trazidas pela Lei Estadual nº 17.457 de 2018);

3.16.2 – Documentos necessários para apresentar para isenção da taxa de inscrição:

a) a comprovação de qualidade de doador de sangue, se fará através de apresentação de documento expedido pela unidade coletora, que deverá discriminar o número e a data em que foram realizadas as doações, não podendo ser inferior a 2 (duas) doações no lapso de 1 (um) ano antes da publicação deste Edital;

b) a comprovação de enquadramento nas situações previstas nas alíneas “b” do item “3.15.1”, se o candidato estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico; e for membro de família de baixa renda, deverá apresentar comprovante da inscrição no CadÚnico;

c) a comprovação da qualidade de doador de medula óssea se fará através de apresentação de documento expedido pela unidade coletora oficial e credenciada que comprove a inscrição no REDOME – Registro Nacional de doadores de Medula Óssea, com cadastro antes da data da publicação do Edital.

2 – DOS DEMAIS ITENS DO EDITAL
2.1 – Fica mantido integralmente os demais itens do Edital de Processo Seletivo Nº01/2024.

O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Jaborá – SC, 27 de novembro de 2024.
CLEVSON RODRIGO FREITAS
Prefeito Municipal
Ângelo Poyer, 320 – Rua Centro – Fone (49) 35262000

Email: prefeitura@jabora.sc.gov.br

CEP: 89.677-000 – Jaborá – Santa Catarina